ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное нетиповое образовательное учреждение
«БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ»

(ГБНОУ «Балтийский берег»)

ПРИКАЗ

«01» августа 2023 года № 83
Санкт-Петербург

Об утверждении Порядка перевода, восстановления и отчисления
обучающихся Спортивной школы государственного бюджетного нетипового

образовательного учреждения Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством
деятельности Спортивной школы ГБНОУ «Балтийский берег», а также на
основании Федерального закона от 30.04.2021 № 127-ФЗ «О внесении изменений
в Федеральный закон» «О физической культуре и спорте в Российской
Федерации» и Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и
Распоряжения Комитета по образованию от 24.07.2023 № 953-р Об утверждении
устава ГБОУ «Балтийский берег» в новой редакции:

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок перевода, восстановления и отчисления

обучающихся Спортивной школы государственного бюджетного нетипового
образовательного учреждения Санкт-Петербурга «Балтийский берег».

2. Настоящее Положение вступает в силу с 1 сентября 2023 года.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

£Л/
Генеральный директор А.А. Заикин

УТВЕРЖДЕН
приказом ГБНОУ «Балтийский берег»

от «01» августа 2023 года № 83
(приложение 1)

ПОРЯДОК
перевода, восстановления и отчисления обучающихся Спортивной школы

государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения

Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет основание отчисления,

восстановления и перевод на следующий учебный год и этап спортивной

подготовки, в другую группу или иную спортивную организацию обучающихся

Спортивной школы ГБНОУ «Балтийский берег» (далее - Порядок), является

локальным нормативным актом ГБНОУ «Балтийский берег» (далее -

Учреждения).
1.2. Настоящий Порядок разработан на основании:

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации»;
Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре

и спорте в Российской Федерации»;

приказа Министерства спорта Российской Федерации от 03.08.2022

№ 634 «Об особенностях организации и осуществления образовательной

деятельности по дополнительным образовательным программам спортивной

подготовки»;

приказа Министерства образования и науки Российской Федерации

от 15.03.2013 № 185 «Об утверждении порядка применения к обучающимся

и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания»;

Федеральных стандартов спортивной подготовки по видам спорта:

парусный спорт, рафтинг, прыжки на лыжах с трамплина, лыжное двоеборье,

скалолазание, спортивное ориентирование.

Устава ГБНОУ «Балтийский берег».

2. Условия и порядок перевода обучающихся на следующий этап
(год подготовки)

2.1. Перевод лиц на следующий год обучения на этапах спортивной

подготовки или на следующий этап (период) освоения дополнительной

образовательной программы спортивной подготовки осуществляется

на основании результатов промежуточной аттестации, посредством сдачи
контрольно-переводных нормативов по видам спортивной подготовки и с учетом

результатов их выступления на официальных спортивных соревнованиях.

2.2. Для перевода на этап спортивной подготовки лицо, желающее

пройти спортивную подготовку, должно достичь установленного возраста,

установленного Федеральными стандартами по видам спорта, в календарный год

зачисления на соответствующий этап спортивной подготовки.

Возраст обучающихся на этапах совершенствования спортивного

мастерства и высшего спортивного мастерства не ограничивается.

2.3. Обучающиеся не выполнившие перечисленные выше условия,

на следующий этап спортивной подготовки не переводятся. При переносе сроков

проведение промежуточной аттестации и по результатам рассмотрения данного

вопроса Педагогическим (тренерским) советом Спортивной школы, а также

по согласованию с Комитетом по физической культуре и спорту для групп

этапов спортивного совершенствования мастерства и высшего спортивного

мастерства, обучающиеся могут продолжить спортивную подготовку

в следующем учебно-тренировочном году в Спортивной школе ГБНОУ

«Балтийский берег».

В исключительных случаях, по рассмотрению данного вопроса

Педагогическим (тренерским) советом и на основании медицинского

заключения о физическом состоянии обучающегося или при возникновении

форс-мажорных обстоятельств, при документальном подтверждении данного

факта возможен перевод обучающегося на следующий этап (год этапа) через

этап (год этапа) спортивной подготовки.

2.4. Перевод обучающихся проводится в соответствии с требованиями

федеральных стандартов спортивной подготовки по видам спорта.

2.5. Перевод обучающегося на следующий этап (год этапа) спортивной

подготовки осуществляется один раз в начале текущего учебно-тренировочного

года - 1 января.
2.6. Перевод обучающегося от одного тренера-преподавателя к другому

тренеру-преподавателю внутри Учреждения осуществляется с 1 января текущего

учебно-тренировочного года, за исключением перевода на основании личного

заявления обучающегося и (или) заявления одного из родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося при наличии

обоснованных причин.

2.7. Обращение соответствующих лиц обсуждается Педагогическим

(тренерским) советом Спортивной школы, который принимает соответствующие

рекомендации для генерального директора ГБНОУ «Балтийский берег»

2.8. Решение о переводе обучающегося оформляется распоряжением

ГБНОУ «Балтийский берег».

3. Порядок и основания перевода (перевести/не перевести)
обучающегося Учреждения в другую образовательную организацию

или физкультурно-спортивную организацию, осуществляющую
спортивную подготовку

3.1. Учреждение не вправе препятствовать переводу занимающегося,

желающего перейти на обучение в другую Организацию.

3.1.1. Перевод обучающегося в другую образовательную организацию

или физкультурно-спортивную организацию, проводится на основании:

заявления обучающегося или законных представителей обучающегося

в возрасте до 18-ти лет;

ходатайства о переводе от другой образовательной организации или

физкультурно-спортивной организации, в которую будет переведен

обучающийся, согласованного с тренером-преподавателем Спортивной школы;

3.1.2. Перевод обучающего в другую образовательную организацию или

физкультурно-спортивную организацию оформляется распоряжением ГБНОУ

«Балтийский берег».

3.1.3. Процедура перевода обучающего считается завершенной при

условии наличия распоряжения ГБНОУ «Балтийский берег» о переводе

обучающегося Учреждения в другую образовательную организацию

или физкультурно-спортивную организацию, осуществляющую спортивную

подготовку.

4. Порядок и основания перевода обучающегося из другой образовательной
организации или физкультурно-спортивную организации

в ГБНОУ «Балтийский берег»

4.1. Перевод обучающегося из другой образовательной организации в

Учреждение осуществляется при условии наличия пакета документов (личного

дела), в который входят:

заявления обучающегося или законных представителей обучающегося

в возрасте до 18-ти лет;

приказ либо распоряжение (выписка из приказа (распоряжения)

или справка) об отчислении из другой образовательной организации с указанием

сроков прохождения программы;

результаты промежуточной аттестации (копии ведомостей) и результаты

выступления в соревнованиях (копии протоколов) для зачисления его

на соответствующий этап спортивной подготовки;

медицинской справки о допуске к занятиям избранным видом спорта;

приказ (распоряжение) о действующем разряде (спортивном звании).

4.2. Перевод обучающихся из другой образовательной организации

в Учреждение оформляется распоряжением ГБНОУ «Балтийский берег».

5. Порядок восстановления обучающихся

5.1. Обучающиеся восстанавливаются в Образовательной организации:

при наличии вакантных мест на этапе спортивной подготовки;

при наличии заявлений на восстановление от обучающегося или родителя

(законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося и служебной

записки от тренера-преподавателя по соответствующему виду спорта, в которых

указывается причина восстановления обучающегося (срочный отъезд на другое

место жительства или возвращение, временный медицинский отвод от учебно

тренировочных занятий, обучение в другом городе и т.д.).
5.2. К служебной записке тренера-преподавателя прилагается протокол

сдачи контрольно-переводных нормативов (КПН), документы, подтверждающие

наличие у данного обучающегося спортивного разряда (звания), документы,

подтверждающие участие обучающегося в спортивных мероприятиях.

5.3. Заявление и представленные документы рассматривает

Педагогический (тренерский) совет Спортивной школы, который определяет

программу, по которой продолжит учебно-тренировочные занятия

обучающийся, этап и группу подготовки, другие условия восстановления или

принимает решение об отказе с указанием оснований.

5.4. Решение о восстановлении оформляется распоряжением ГБНОУ

«Балтийский берег» и копия данного распоряжения направляется родителю

(законному представителю) несовершеннолетнего обучающегося или лицу,

обратившемуся за восстановлением в течении 5 рабочих дней с даты издания

распоряжения.
5.5. Решение об отказе в восстановлении (его копия) направляется

родителю (законному представителю) несовершеннолетнего обучающегося или

лицу, обратившемуся за восстановлением в течении 5 рабочих дней с даты

вынесения решения.

6. Порядок отчисления обучающихся

6.1. Обучающиеся отчисляются из Учреждения в следующих случаях:

на основании личного заявления и (или) заявления одного из родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося;

по инициативе Учреждения;

в связи с освоением дополнительных образовательных программ

спортивной подготовки по соответствующему виду спорта.

6.2. Основанием для отчисления по инициативе Учреждения является:

6.2.1. невыполнение обучающимся, норм и требований программ на

этапе спортивной подготовки, за исключением случаев, когда Педагогическим

(тренерским) советом принято решение о предоставлении возможности

повторного прохождения спортивной подготовки на данном этапе;

6.2.2. систематического или грубого нарушения отдельных положений

Устава ГБНОУ «Балтийский берег»;

6.2.3. грубого нарушения Правил внутреннего распорядка обучающимся

ГБНОУ «Балтийский берег»;

6.2.4. невозможность по медицинским показаниям заниматься

избранным видом спорта (при наличии соответствующего заключения);

6.2.5. установление использования или попытки использования

обучающимся, субстанции и (или) метода, которые включены в перечни

субстанций и (или) методов, запрещенных для использования в спорте;

6.2.6. пропуск более 40% учебных часов в течение месяца учебно

тренировочных занятий без уважительных причин;

6.2.7. в других случаях, предусмотренных законодательством

Российской Федерации.

6.3. Отчисление из Образовательной организации обучающегося также

применяется к обучающемуся в случае неоднократного нарушения дисциплины,

если меры дисциплинарного характера не дали положительного результата

и дальнейшее его пребывание в Учреждении оказывает отрицательное влияние

на товарищей по группе (команде), нарушает их права и права работников

Учреждения.
6.4. Отчисление может производиться после окончания этапа

подготовки (года этапа) и (или) в течение текущего учебно-тренировочного года.

6.5. Не допускается отчисление обучающегося во время болезни, если

об этом было достоверно известно тренеру-преподавателю и (или)

образовательной организации и при наличии документального подтверждения

заболевания.

6.6. Вопрос об отчислении обучающегося рассматривается

Педагогическим (тренерским) советом Спортивной школы, который принимает

соответствующие рекомендации.
6.7. Решение об отчислении оформляется распоряжением ГБНОУ

«Балтийский берег».
6.8. Обучающийся, родитель (законный представитель)

несовершеннолетнего обучающегося вправе обжаловать решение об отчислении,

подав заявление в комиссию по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений.

6.9. В случае принятия комиссией по урегулированию споров между

участниками образовательных отношений решения о необоснованности

отчисления обучающегося Учреждение обязано предоставить обучающемуся

право и возможность вернуться к обучению. Обучающийся должен быть вновь

зачислен в Учреждение с даты отчисления.

		2023-10-05T15:08:14+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НЕТИПОВОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА "БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ"
	Подпись документа